
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 7–8/2013      

USCULUM O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zemřel fr. Mikuláš Ota Buzický OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánské misie v Broumově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Telegraficky ze světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Blahoslavený Giuseppe Girotti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Svatý Alessandro Longo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Třísté výročí beatifikace blahoslaveného Česlava . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 8. 2013



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 7–8/2013      

USCULUM O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zemřel fr. Mikuláš Ota Buzický OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánské misie v Broumově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Telegraficky ze světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Blahoslavený Giuseppe Girotti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Svatý Alessandro Longo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Třísté výročí beatifikace blahoslaveného Česlava . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 8. 2013



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

Kněžské a jáhenské svěcení
S radostí vám oznamujeme, že Mons. Jiří
Paďour OFMCap. udělí v neděli 7. července
2013 v 10.30 hod. v dominikánském kostele
Neposkvrněného Početí Panny Marie v Olo-
mouci kněžské svěcení fr. Filipu Bohá-
čovi OP a jáhenské svěcení fr. Gabrielu Mali-
chovi OP.

Zveme vás též k účasti na primiční mši svaté
fr. Filipa Boháče u Matky Boží před Týnem
na Starém Městě pražském v sobotu 13. čer-
vence 2013 v 15 hod.

V klášterním kostele sv. Jiljí v Praze bude
fr. Filip Boháč sloužit mši svatou v den slav-
nosti patrona kostela v neděli 1. září 2013 od
18.30 hod.

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od 18. do 24. srpna 2013. Exercitá-
torem bude P. Jan Poříz OCD, který bude
přednášet na téma Přátelství s Bohem a lidmi
podle svaté Terezie z Avily a svatého Augus-
tina. Místem konání je Českomoravská Fati-
ma v Koclířově. Exercicie jsou otevřené i pro

případné zájemce z celé dominikánské rodiny
u nás. Přihlášky u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Pouť po stopách svatého Tomáše
Akvinského
Srdečně zveme na pouť, při které navštívíme
místa spojená s životem svatého Tomáše
Akvinského a též se seznámíme s jeho dílem
a učením.

Termín: 19.–26. září 2013
Cena: 8 400 Kč
Program: Boloňa – Orvieto – Bolsena – Řím
– Fossanova – Montecassino – Neapol

Cena zahrnuje: dopravu, 5x noclech, 4x po-
lopenze, 1x snídaně, pojištění, průvodce
Přihlášky a bližší informace:
tel. 582 338 411

olomoučtí dominikáni a CK Miklas Tour

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

14. 7. Německá pouť
10.00 mše sv.
18.00 mše sv. v německém jazyce

20. 7. Pouť nemocných
11.00 mše sv. spojená s pomazáním nemoc-
ných (Mons. Jan Vokál)
9.00–12.00 zpovídání

4. 8. Slavnost posvěcení kostela
10.00 mše sv.

8. 8. Slavnost sv. Dominika
10.00 mše sv. s bratry františkány

11. 8. Svatovavřinecká pouť
10.00 mše sv.

31. 8. Srpnová pouť rodin k paní Zdislavě
10.00 mše sv. (Mons. Pavel Posád)

MNIŠKY – ZNOJMO

OPravdický klášter
14.–20. 7. 2013
Týden v klášteře mnišek kazatelského
řádu ve Znojmě
Pro dívky ve věku 16 až 30 let
Prohloubení víry v Ježíše Krista, společ-
ná modlitba, práce a rekreace se sestrami

KONGREGAČNÍ SESTRY

Letní tábor pro děti
V letošním roce opět pořádáme letní tábor pro
děti, tentokráte ve věku od 8 do 17 let,
a uskuteční se od 27. 7. do 2. 8. 2013 ve
Vranově nad Dyjí. Pokud budete mít zájem
nebo jakoukoli otázku, napište nám. Počet
dětí je omezen, proto je třeba se přihlásit co
nejdříve. Poté zašleme podrobné informace.

S. M. Roberta Ševčíková
roberta@dominikanka.cz

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie
! 19. 10. 2013 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

Kněžské a jáhenské svěcení
S radostí vám oznamujeme, že Mons. Jiří
Paďour OFMCap. udělí v neděli 7. července
2013 v 10.30 hod. v dominikánském kostele
Neposkvrněného Početí Panny Marie v Olo-
mouci kněžské svěcení fr. Filipu Bohá-
čovi OP a jáhenské svěcení fr. Gabrielu Mali-
chovi OP.

Zveme vás též k účasti na primiční mši svaté
fr. Filipa Boháče u Matky Boží před Týnem
na Starém Městě pražském v sobotu 13. čer-
vence 2013 v 15 hod.

V klášterním kostele sv. Jiljí v Praze bude
fr. Filip Boháč sloužit mši svatou v den slav-
nosti patrona kostela v neděli 1. září 2013 od
18.30 hod.

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od 18. do 24. srpna 2013. Exercitá-
torem bude P. Jan Poříz OCD, který bude
přednášet na téma Přátelství s Bohem a lidmi
podle svaté Terezie z Avily a svatého Augus-
tina. Místem konání je Českomoravská Fati-
ma v Koclířově. Exercicie jsou otevřené i pro

případné zájemce z celé dominikánské rodiny
u nás. Přihlášky u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Pouť po stopách svatého Tomáše
Akvinského
Srdečně zveme na pouť, při které navštívíme
místa spojená s životem svatého Tomáše
Akvinského a též se seznámíme s jeho dílem
a učením.

Termín: 19.–26. září 2013
Cena: 8 400 Kč
Program: Boloňa – Orvieto – Bolsena – Řím
– Fossanova – Montecassino – Neapol

Cena zahrnuje: dopravu, 5x noclech, 4x po-
lopenze, 1x snídaně, pojištění, průvodce
Přihlášky a bližší informace:
tel. 582 338 411

olomoučtí dominikáni a CK Miklas Tour

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

14. 7. Německá pouť
10.00 mše sv.
18.00 mše sv. v německém jazyce

20. 7. Pouť nemocných
11.00 mše sv. spojená s pomazáním nemoc-
ných (Mons. Jan Vokál)
9.00–12.00 zpovídání

4. 8. Slavnost posvěcení kostela
10.00 mše sv.

8. 8. Slavnost sv. Dominika
10.00 mše sv. s bratry františkány

11. 8. Svatovavřinecká pouť
10.00 mše sv.

31. 8. Srpnová pouť rodin k paní Zdislavě
10.00 mše sv. (Mons. Pavel Posád)

MNIŠKY – ZNOJMO

OPravdický klášter
14.–20. 7. 2013
Týden v klášteře mnišek kazatelského
řádu ve Znojmě
Pro dívky ve věku 16 až 30 let
Prohloubení víry v Ježíše Krista, společ-
ná modlitba, práce a rekreace se sestrami

KONGREGAČNÍ SESTRY

Letní tábor pro děti
V letošním roce opět pořádáme letní tábor pro
děti, tentokráte ve věku od 8 do 17 let,
a uskuteční se od 27. 7. do 2. 8. 2013 ve
Vranově nad Dyjí. Pokud budete mít zájem
nebo jakoukoli otázku, napište nám. Počet
dětí je omezen, proto je třeba se přihlásit co
nejdříve. Poté zašleme podrobné informace.

S. M. Roberta Ševčíková
roberta@dominikanka.cz

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Zemřel fr. Mikuláš Ota Buzický OP

V úterý 28. května 2013 po těžké nemoci zemřel v olomouc-
kém konventu náš spolubratr fr. Mikuláš Ota Buzický OP.
Rozloučili jsme se s ním při mši svaté v sobotu 1. června
2013 v dominikánském kostele Neposkvrněného Početí
Panny Marie v Olomouci a poté bylo jeho tělo uloženo do
řádového hrobu. 

Fr. Mikuláš se narodil v Písku 29. března 1962. Po
vystudování lékařské fakulty v Plzni působil jako lékař
v Písku a několik let v Africe. Po vstupu do dominikánského
řádu roku 1988 studoval v Olomouci a studia dokončil
v Toulouse. Na kněze byl vysvěcen 9. srpna 2008. Po

svěcení působil v konventu v Olomouci, kde se obětavě věnoval zvláště rodinám
a nemocným. Ať odpočívá v pokoji.

Vzpomínka na fr. Mikuláše OP
Odešel nám bratr Mikuláš. Pán si ho zavolal po dlouhé zhoubné nemoci. Byl to dobrý,
uvážlivý a radostný bratr. Nejprve lékař, pak Bohu oddaný dominikán a nakonec kněz
Kristův. Měli jsme k sobě blízko jako stejně staří bratři podobného založení. Znali
jsme se čtvrt století a deset let prožili v olomouckém konventu.

Před dvěma měsíci začal Mikuláš sloužit poslední Mši svatou. Ne tu u oltáře, to
už nemohl, ale na lůžku. Ve svém vlastním utrpení prožíval a pro nás zpřítomňoval
utrpení Pána Ježíše. Úzkost, neodvratnost blížící se smrti, ubývání sil, bolesti… Byli
jsme mu nablízku: rodina, spolubratři, sestry z domácí hospicové péče, desítky přátel,
které Mikuláš duchovně doprovázel. I tak to bylo těžké.

Mikuláš hodně uvažoval o vzkříšení Pána. Bylo to i téma jeho diplomové práce.
Kristus zvítězil nad smrtí a je stále s námi. Tuto důvěru ke Vzkříšenému bratr Mikuláš
posiloval, k němu se obracel. Byl vděčný, když jsme se u něj a spolu s ním modlili.
Rád naslouchal úryvkům z Písma – zvláště těm o novém životě v Kristu. Kristus
vzkříšený z mrtvých už neumírá, smrt nad ním už nemá vládu (Řím 6,9). 

Otec Mikuláš byl dlouho na kříži. Odevzdal svého ducha Otci ve spánku po
půlnoci. Shromáždili jsme se u něj. Slzy, ticho, modlitba. I když jsem věděl, že ta
chvíle musí přijít a že se bratr již netrápí, byla to šokující změna. To tělo není
Mikuláš. On je jinde. Přešel na druhý břeh. Znamením naděje pro mne byl výraz tváře.
Dřívější stažení povolilo a na tváři se rozlil jemný pokojný úsměv. Mikuláš prošel
smrtí do života věčného.

Na pohřebním obrázku stojí:  „Nezadržuj mě! Neboť ještě jsem nevystoupil k Otci.
Ale jdi k mým bratřím a oznam jim: ‚Vystupuji k svému Otci a k vašemu Otci, k svému
Bohu a k vašemu Bohu.‘ “

fr. Pavel Maria OP

VEŠEL DO RADOSTI SVÉHO PÁNA
Vzpomínka olomouckých terciářů

Měli jsme to štěstí, že jsme poznali otce
Mikuláše lépe než ostatní místní sdružení,
protože v době nepřítomnosti otce Pavla
Mayera nám dělal asistenta. Některým z nás
byl zpovědníkem a přítelem. Ale každý, kdo
se někdy setkal s Mikulášem, ho považoval za
svého přítele. On nikdy nikoho neodsoudil.
Spíš přistupoval k člověku jako lékař, který
věří, že nějaký způsob léčby se najde,
a neztrácel naději. Měl všech sedm darů
Ducha svatého a nebál se je použít.

Jedna farnice se mu svěřila se svými
pochybnostmi o víře a že jí někteří kněží radí,
že musí v takové situaci prostě věřit. Mikuláš
nesouhlasně potřásl hlavou a řekl jí: „Ne-
usnadňuj si to!“ Jako lékař věděl, že zanícené
místo se musí rozříznout a vyčistit, aby se
zahojilo. Pokud své pochyby prostě jen zatlačí
do podvědomí, provalí se někdy jindy a s hor-

šími následky. Musí se prodrat svými pochybnostmi až na dno duše navzdory bolesti,
kterou taková operace způsobí. A ona také pochopila, že jí věří, že to dokáže. Velmi
si ho zamilovala a nikomu tolik nedůvěřovala jako jemu.

Mikulášovým oblíbeným mariánským poutním místem byla Maková Hora na
Příbramsku, kam chodíval za mlada. Kostel je zasvěcený svatému Janu Křtiteli
a Panně Marii Karmelské. Žádné parkoviště, žádné kolotoče. Tiché místo modlitby,
obklopené šumícími lesy. Takový byl i Mikuláš. Nenápadná tichá hloubka ukrytá
v lesích.

O Velikonocích započala jeho křížová cesta. Už předtím mu bývalo někdy tak zle,
že nemohl jít sloužit mši. Ale o Velikonocích – myslím, že to bylo na Bílou sobotu –
mu najednou selhaly játra a on celý zežloutl. V kostele to zašumělo, když jsme ho tak
uviděli a vyděsili se. Pak to nabralo rychlý spád. Kvůli bolestem musel do nemocnice,
aby mu nasadili morfium, a potom si ho bratři odvezli do kláštera, aby zemřel doma.
Lékaři mu dávali deset dní, ale on žil ještě jeden a půl měsíce. Modlili jsme se za něj
a když jsme byli v klášteře a slyšeli jsme, že se právě probudil, vyběhli jsme na
zahradu a pod okny jsme mu zpívali, aby věděl, že na něj myslíme. Pak měly setkání
maminky s dětmi a chopily se toho nápadu a šly mu také zazpívat. Mikuláš byl šťastný
a slabým hlasem volal: „Děti, mám vás rád!“



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Zemřel fr. Mikuláš Ota Buzický OP

V úterý 28. května 2013 po těžké nemoci zemřel v olomouc-
kém konventu náš spolubratr fr. Mikuláš Ota Buzický OP.
Rozloučili jsme se s ním při mši svaté v sobotu 1. června
2013 v dominikánském kostele Neposkvrněného Početí
Panny Marie v Olomouci a poté bylo jeho tělo uloženo do
řádového hrobu. 

Fr. Mikuláš se narodil v Písku 29. března 1962. Po
vystudování lékařské fakulty v Plzni působil jako lékař
v Písku a několik let v Africe. Po vstupu do dominikánského
řádu roku 1988 studoval v Olomouci a studia dokončil
v Toulouse. Na kněze byl vysvěcen 9. srpna 2008. Po

svěcení působil v konventu v Olomouci, kde se obětavě věnoval zvláště rodinám
a nemocným. Ať odpočívá v pokoji.

Vzpomínka na fr. Mikuláše OP
Odešel nám bratr Mikuláš. Pán si ho zavolal po dlouhé zhoubné nemoci. Byl to dobrý,
uvážlivý a radostný bratr. Nejprve lékař, pak Bohu oddaný dominikán a nakonec kněz
Kristův. Měli jsme k sobě blízko jako stejně staří bratři podobného založení. Znali
jsme se čtvrt století a deset let prožili v olomouckém konventu.

Před dvěma měsíci začal Mikuláš sloužit poslední Mši svatou. Ne tu u oltáře, to
už nemohl, ale na lůžku. Ve svém vlastním utrpení prožíval a pro nás zpřítomňoval
utrpení Pána Ježíše. Úzkost, neodvratnost blížící se smrti, ubývání sil, bolesti… Byli
jsme mu nablízku: rodina, spolubratři, sestry z domácí hospicové péče, desítky přátel,
které Mikuláš duchovně doprovázel. I tak to bylo těžké.

Mikuláš hodně uvažoval o vzkříšení Pána. Bylo to i téma jeho diplomové práce.
Kristus zvítězil nad smrtí a je stále s námi. Tuto důvěru ke Vzkříšenému bratr Mikuláš
posiloval, k němu se obracel. Byl vděčný, když jsme se u něj a spolu s ním modlili.
Rád naslouchal úryvkům z Písma – zvláště těm o novém životě v Kristu. Kristus
vzkříšený z mrtvých už neumírá, smrt nad ním už nemá vládu (Řím 6,9). 

Otec Mikuláš byl dlouho na kříži. Odevzdal svého ducha Otci ve spánku po
půlnoci. Shromáždili jsme se u něj. Slzy, ticho, modlitba. I když jsem věděl, že ta
chvíle musí přijít a že se bratr již netrápí, byla to šokující změna. To tělo není
Mikuláš. On je jinde. Přešel na druhý břeh. Znamením naděje pro mne byl výraz tváře.
Dřívější stažení povolilo a na tváři se rozlil jemný pokojný úsměv. Mikuláš prošel
smrtí do života věčného.

Na pohřebním obrázku stojí:  „Nezadržuj mě! Neboť ještě jsem nevystoupil k Otci.
Ale jdi k mým bratřím a oznam jim: ‚Vystupuji k svému Otci a k vašemu Otci, k svému
Bohu a k vašemu Bohu.‘ “

fr. Pavel Maria OP

VEŠEL DO RADOSTI SVÉHO PÁNA
Vzpomínka olomouckých terciářů

Měli jsme to štěstí, že jsme poznali otce
Mikuláše lépe než ostatní místní sdružení,
protože v době nepřítomnosti otce Pavla
Mayera nám dělal asistenta. Některým z nás
byl zpovědníkem a přítelem. Ale každý, kdo
se někdy setkal s Mikulášem, ho považoval za
svého přítele. On nikdy nikoho neodsoudil.
Spíš přistupoval k člověku jako lékař, který
věří, že nějaký způsob léčby se najde,
a neztrácel naději. Měl všech sedm darů
Ducha svatého a nebál se je použít.

Jedna farnice se mu svěřila se svými
pochybnostmi o víře a že jí někteří kněží radí,
že musí v takové situaci prostě věřit. Mikuláš
nesouhlasně potřásl hlavou a řekl jí: „Ne-
usnadňuj si to!“ Jako lékař věděl, že zanícené
místo se musí rozříznout a vyčistit, aby se
zahojilo. Pokud své pochyby prostě jen zatlačí
do podvědomí, provalí se někdy jindy a s hor-

šími následky. Musí se prodrat svými pochybnostmi až na dno duše navzdory bolesti,
kterou taková operace způsobí. A ona také pochopila, že jí věří, že to dokáže. Velmi
si ho zamilovala a nikomu tolik nedůvěřovala jako jemu.

Mikulášovým oblíbeným mariánským poutním místem byla Maková Hora na
Příbramsku, kam chodíval za mlada. Kostel je zasvěcený svatému Janu Křtiteli
a Panně Marii Karmelské. Žádné parkoviště, žádné kolotoče. Tiché místo modlitby,
obklopené šumícími lesy. Takový byl i Mikuláš. Nenápadná tichá hloubka ukrytá
v lesích.

O Velikonocích započala jeho křížová cesta. Už předtím mu bývalo někdy tak zle,
že nemohl jít sloužit mši. Ale o Velikonocích – myslím, že to bylo na Bílou sobotu –
mu najednou selhaly játra a on celý zežloutl. V kostele to zašumělo, když jsme ho tak
uviděli a vyděsili se. Pak to nabralo rychlý spád. Kvůli bolestem musel do nemocnice,
aby mu nasadili morfium, a potom si ho bratři odvezli do kláštera, aby zemřel doma.
Lékaři mu dávali deset dní, ale on žil ještě jeden a půl měsíce. Modlili jsme se za něj
a když jsme byli v klášteře a slyšeli jsme, že se právě probudil, vyběhli jsme na
zahradu a pod okny jsme mu zpívali, aby věděl, že na něj myslíme. Pak měly setkání
maminky s dětmi a chopily se toho nápadu a šly mu také zazpívat. Mikuláš byl šťastný
a slabým hlasem volal: „Děti, mám vás rád!“



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Říká se, že pochází ze šlechtického rodu z Buzic. Být šlechticem znamená být
ušlechtilým. Když jsem uviděla jeho matku, pochopila jsem, odkud pramení část jeho
úžasnosti. Paní Buzická je krásná žena – napohled, ale hlavně vnitřně. Jistě ho dobře
vychovala a on mluvil o svých rodičích vždycky moc hezky.

Stále jsme doufali, že třeba Pán Bůh udělá zázrak a nechá nám ho. Stáli jsme pod
křížem jako Maří Magdalena a trpěli jsme tím, že mu nemůžeme pomoci nést jeho
kříž, ale vytrvávali jsme v modlitbách a podporovali ho, i jeho matku, příbuzné
a bratry, kteří o něj do poslední chvíle s láskou pečovali. Jeho smrt nás bolestně zasáh-
la. Kdo mohl, zašel během dne se rozloučit
do kaple, kde byly vystaveny jeho ostatky.
Plakali jsme. Přišel i otec biskup Hrdlička
a nestyděl se za své slzy. Nebojíme se
o Mikuláše, někdo tak milý Bohu a lidem
se nemusí bát soudu, ale jeho ztráta byla
pro všechny příliš velká. Každý z nás mu
dal kus svého srdce, které si teď Mikuláš
odnesl s sebou do nebe.

Zrušili jsme své exercicie, abychom se
mohli zúčastnit pohřbu. Stejně bychom ne-
mohli myslet na nic jiného. Stále jsme si
říkali, proč si Pán Bůh vzal právě Miku-
láše? Vždyť byl knězem pouhých pět let,
a i za tak krátkou dobu stačil udělat tolik
dobrého. Dosud na něj vzpomínají i lidé,
kteří ho poznali jako lékaře. Kolik dobrého
by byl ještě mohl vykonat? Otec provinciál
měl tyto otázky také na mysli. Při kázání
říkal, že jsme měli mnohá očekávání. Ale
člověk není na světě proto, aby mnoho
vykonal. Cílem člověka je, aby byl příjem-
ný Bohu. A Mikuláš byl jistě tak příjemný,
že už to bez něj Bůh nemohl vydržet. 

A tak Mikuláš „vešel do radosti svého
Pána“ (srov. Mt 25). Jistě se stále při-
mlouvá za všechny, které na tomto světě
miloval. Bratře Mikuláši, zůstáváme spo-
jeni!

Jitka Hosanna Štěpánková
Obrázek nakreslila Hana Zatloukalová

Fotografie fr. Šimon OP

NOC KOSTELŮ U MNIŠEK V LYSOLAJÍCH
Dne 24. května 2013 jsme se už podruhé zapojily do akce „Noc kostelů“ a společně
s dalšími obyvateli Lysolaj a Podbaby uspořádaly Noc lysolajských kaplí. V naší kapli
program začínal už v 17.40 tím, že všechny děti, které přišly, si mohly zazvonit na
zvon. Malí zvoníci dostali za svůj výkon zaslouženou odměnu – perníkové zvonečky
na pestrobarevné šňůrce. Zvonění je vždycky pozváním k modlitbě, proto, i když bylo
dnes trochu delší než obvykle (snad se sousedé nezlobili), následovala po něm, jako
každý jiný den, modlitba nešpor.

Dalším bodem programu pak bylo „Setkání se spirituály“, při němž si všichni naši
hosté mohli spolu s námi zazpívat černošské spirituály a gospely. Na přípravě této
části programu se s námi podíleli také náš bratr dominikán Blažej a sousedka –
kamarádka Radka. Všechny přítomné musíme pochválit, jak pěkně jim zpívání šlo,
a jak spolu s námi vytvořili příjemnou atmosféru, plnou radosti ze zpěvu a vzájem-
ného setkání.

Sotva jsme skončili se zpíváním, byl už čas na modlitbu kompletáře a po ní ještě
zůstala kaple cca do 21.15 hodin otevřena pro tichou modlitbu.

Všem návštěvníkům i organizátorům děkujeme a těšíme se na setkání za rok. Na
našich webových stránkách si můžete prohlédnout fotografie z této akce.

http://moniales.praha.op.cz

DOMINIKÁNSKÉ MISIE V BROUMOVĚ
Dominikánská rodina letos pořádá dvoje týdenní misie: jedny budou v srpnu v Jablon-
ném, a ty druhé proběhly na začátku června v Broumově. Celkem se nás na nich
vystřídalo 21, z toho naráz nás tu bylo nejvíc 16 a jen čtyři jsme vydrželi od začátku
do konce. V takovém komorním počtu jsme sice nestíhali chodit po bytech, ale
v ulicích jsme byli vidět dost, a minimálně o našem doprovodném programu se
dozvěděli snad všichni obyvatelé Broumova a okolí (kolik z nich jsme přímo oslovili
si netroufnu odhadovat, ale málo to nebylo). Místní nás většinou přijímali dobře
a zažili jsme spoustu setkání, která byla svědectvím nejen pro místní, ale i pro nás.
Ovoce se obvykle dostaví až nějakou dobu po misiích, takže si na něj musíme počkat,
ale vypadá to nadějně.

Pro mě to byla hodně silná zkušenost – setkání, zážitků a poučení bylo požehnaně,
a vypsat všechno podstatné by bylo na kratší knihu. Omezím se na několik postřehů:

Contemplata aliis tradere
V úterý ráno nám Me2d (pod tímto kódem se skrývá hlavní organizátor akce Martin
Rosenbaum) udělil malou duchovní obnovu. Při ní vysvětlil pozadí hesla, které je pro
dominikánskou spiritualitu příznačné: contemplata aliis tradere (výsledky vlastní



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Říká se, že pochází ze šlechtického rodu z Buzic. Být šlechticem znamená být
ušlechtilým. Když jsem uviděla jeho matku, pochopila jsem, odkud pramení část jeho
úžasnosti. Paní Buzická je krásná žena – napohled, ale hlavně vnitřně. Jistě ho dobře
vychovala a on mluvil o svých rodičích vždycky moc hezky.

Stále jsme doufali, že třeba Pán Bůh udělá zázrak a nechá nám ho. Stáli jsme pod
křížem jako Maří Magdalena a trpěli jsme tím, že mu nemůžeme pomoci nést jeho
kříž, ale vytrvávali jsme v modlitbách a podporovali ho, i jeho matku, příbuzné
a bratry, kteří o něj do poslední chvíle s láskou pečovali. Jeho smrt nás bolestně zasáh-
la. Kdo mohl, zašel během dne se rozloučit
do kaple, kde byly vystaveny jeho ostatky.
Plakali jsme. Přišel i otec biskup Hrdlička
a nestyděl se za své slzy. Nebojíme se
o Mikuláše, někdo tak milý Bohu a lidem
se nemusí bát soudu, ale jeho ztráta byla
pro všechny příliš velká. Každý z nás mu
dal kus svého srdce, které si teď Mikuláš
odnesl s sebou do nebe.

Zrušili jsme své exercicie, abychom se
mohli zúčastnit pohřbu. Stejně bychom ne-
mohli myslet na nic jiného. Stále jsme si
říkali, proč si Pán Bůh vzal právě Miku-
láše? Vždyť byl knězem pouhých pět let,
a i za tak krátkou dobu stačil udělat tolik
dobrého. Dosud na něj vzpomínají i lidé,
kteří ho poznali jako lékaře. Kolik dobrého
by byl ještě mohl vykonat? Otec provinciál
měl tyto otázky také na mysli. Při kázání
říkal, že jsme měli mnohá očekávání. Ale
člověk není na světě proto, aby mnoho
vykonal. Cílem člověka je, aby byl příjem-
ný Bohu. A Mikuláš byl jistě tak příjemný,
že už to bez něj Bůh nemohl vydržet. 

A tak Mikuláš „vešel do radosti svého
Pána“ (srov. Mt 25). Jistě se stále při-
mlouvá za všechny, které na tomto světě
miloval. Bratře Mikuláši, zůstáváme spo-
jeni!

Jitka Hosanna Štěpánková
Obrázek nakreslila Hana Zatloukalová

Fotografie fr. Šimon OP

NOC KOSTELŮ U MNIŠEK V LYSOLAJÍCH
Dne 24. května 2013 jsme se už podruhé zapojily do akce „Noc kostelů“ a společně
s dalšími obyvateli Lysolaj a Podbaby uspořádaly Noc lysolajských kaplí. V naší kapli
program začínal už v 17.40 tím, že všechny děti, které přišly, si mohly zazvonit na
zvon. Malí zvoníci dostali za svůj výkon zaslouženou odměnu – perníkové zvonečky
na pestrobarevné šňůrce. Zvonění je vždycky pozváním k modlitbě, proto, i když bylo
dnes trochu delší než obvykle (snad se sousedé nezlobili), následovala po něm, jako
každý jiný den, modlitba nešpor.

Dalším bodem programu pak bylo „Setkání se spirituály“, při němž si všichni naši
hosté mohli spolu s námi zazpívat černošské spirituály a gospely. Na přípravě této
části programu se s námi podíleli také náš bratr dominikán Blažej a sousedka –
kamarádka Radka. Všechny přítomné musíme pochválit, jak pěkně jim zpívání šlo,
a jak spolu s námi vytvořili příjemnou atmosféru, plnou radosti ze zpěvu a vzájem-
ného setkání.

Sotva jsme skončili se zpíváním, byl už čas na modlitbu kompletáře a po ní ještě
zůstala kaple cca do 21.15 hodin otevřena pro tichou modlitbu.

Všem návštěvníkům i organizátorům děkujeme a těšíme se na setkání za rok. Na
našich webových stránkách si můžete prohlédnout fotografie z této akce.

http://moniales.praha.op.cz

DOMINIKÁNSKÉ MISIE V BROUMOVĚ
Dominikánská rodina letos pořádá dvoje týdenní misie: jedny budou v srpnu v Jablon-
ném, a ty druhé proběhly na začátku června v Broumově. Celkem se nás na nich
vystřídalo 21, z toho naráz nás tu bylo nejvíc 16 a jen čtyři jsme vydrželi od začátku
do konce. V takovém komorním počtu jsme sice nestíhali chodit po bytech, ale
v ulicích jsme byli vidět dost, a minimálně o našem doprovodném programu se
dozvěděli snad všichni obyvatelé Broumova a okolí (kolik z nich jsme přímo oslovili
si netroufnu odhadovat, ale málo to nebylo). Místní nás většinou přijímali dobře
a zažili jsme spoustu setkání, která byla svědectvím nejen pro místní, ale i pro nás.
Ovoce se obvykle dostaví až nějakou dobu po misiích, takže si na něj musíme počkat,
ale vypadá to nadějně.

Pro mě to byla hodně silná zkušenost – setkání, zážitků a poučení bylo požehnaně,
a vypsat všechno podstatné by bylo na kratší knihu. Omezím se na několik postřehů:

Contemplata aliis tradere
V úterý ráno nám Me2d (pod tímto kódem se skrývá hlavní organizátor akce Martin
Rosenbaum) udělil malou duchovní obnovu. Při ní vysvětlil pozadí hesla, které je pro
dominikánskou spiritualitu příznačné: contemplata aliis tradere (výsledky vlastní



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

kontemplace předávat dru- se modlit. Ona mě nepustila ke slovu natolik, abych mohl své svědectví dopovědět,
hým). Kontemplace, hluboké ale když jsem se o tom zmínil místnímu faráři, sám navrhl, abych svoje svědectví
setkání s Bohem v eucharistic- někdy přednesl veřejně, před víc lidmi. Tento záměr byl schválen vedením, a nakonec
ké adoraci, rozjímání Božího se „oslím můstkem“ vmáčkl do besedy o řeholním životě jako svědectví zájemce
slova nebo jiné křesťanské me- o život v řádu.
ditaci, je tím nejlepším, co mů- I když se nezdálo, že by zrovna moje svědectví někým otřáslo, už jenom jeho
žeme v tomto životě zažít. odvyprávění před cca dvaceti lidmi nebo modlitba za odpuštění rouhání podobného
Přesto je občas správné se kon- tomu, jakého jsem se sám kdysi dopouštěl, svědčí minimálně o tom, že proces
templace vzdát, abychom vysvobozování od démonů spojených s reiki a dalšími okultními praktikami zdárně
mohli sloužit druhým – nejlépe pokračuje. Vella psal o tom, že naše největší charismata souvisí s našimi největšími
hlásáním Krista, kterého jsme hříchy – sen o tom, jak moje svědectví o okultismu, svázanosti démony a vysvobození
na rozdíl od mnohých jiných už skrze Ježíše Krista pomáhá druhým k obrácení, už možná není tak daleko od naplnění.
takto hluboce poznali.

To vzdání se kontemplace ... že jsi to skryl před moudrými a rozumnými a zjevil to těm nejmenším!
jsem pociťoval těžce. Při A konečně asi nejsilnějším momentem bylo setkání se skupinou romských křesťanů
čtrnáctihodinové pracovní době z Benešova, jedné vesnice na Broumovsku. Zejména manželé Jiří a Ivana se v Bibli
se sice stíhala mše svatá a vět- vyznají výborně, a to prý po pouhém půl roce jejího intenzivního studia. Slovo Boží
šinou i breviář, ale na stánek chápou způsobem, který by člověk čekal spíš od absolventa semestru nebo dvou
setkání (oázácké označení pro biblistiky než od někoho, kdo vychodil jenom základku. Navíc z jejich slov a chování
rozjímání nad Písmem) už vět- bylo patrné, že podle Božího slova i žijí. Duch svatý je sice (zatím) do žádné církve
šinou nezbyly čas a energie, neposlal, ale taky se netvářili, že by chtěli nějakou vlastní církev zakládat. Jako
a i růžence a podobných modli- upřímní hledači pravdy se nebojí přiznat, že mnohému nerozumějí, a v jejich chování
teb bylo míň, než by bylo třeba. jsou vidět i jiné známky pokory, ne té hrbaté, ale „pokory bez područí“, o které zpívá
Tolik setkání, tolik potřeb, tolik Kryl. I když by se v jejich víře našlo pár prvků, které jsou z katolického hlediska
důvodů se modlit – a u mno- podezřelé (třeba přesvědčení o blízkosti Kristova druhého příchodu a konce světa),
hých úmyslů nebyl čas na víc rozhodně se o ně nebojím – Duch svatý si je vede tak, jak je třeba, a dovede tam, kde
než na střelnou modlitbu. Byla je Bůh chce mít.
to lekce rychlých a inten- Spolu s jedním setkáním s broumovskými baptisty mi rozhovor s Benešovskými
zivních modliteb – na dlouhé nejen nebyl čas, ale když jsem párkrát zalezl do kostela připomněl, že v ekumenických vztazích je třeba začínat od toho pozitivního, od toho,
na adoraci, nebylo pro mě snadné se soustředit, jak mě něco táhlo ven, abych k tomu kde v každé církvi a v každém církevním společenství působí Duch svatý. Ale Jiří
úžasnému Kristu zval ty, kteří ho ještě pořádně neznají, kteří v něj neuvěřili nebo pro a Ivana mě přiměli k ještě hlubšímu zamyšlení. Ztělesňují totiž Kristovo zvolání:
které je spíš ztělesněním kulturní tradice než živým Bohem, Pánem a Spasitelem. „Velebím tě, Otče, Pane nebe i země, že jsi to skryl před moudrými a rozumnými
Zkrátka i při tak duchovní akci, jako jsou misie, jsem pociťoval modlitební absťák, ale a zjevil to těm nejmenším!“ (Lk 10,21b). Já mám devizu vzdělání, leccos jsem
věřím, že se Duch svatý přimlouval a proměnil tuto oběť v požehnání. pochopil, ale nepovažuji se kvůli tomu za moudrého a rozumného? Nezapomínám pro

Okultní minulost – rána, která se mění v dar kolikrát drhne naplňování zásady FOS–ZOE, světlo–život, přizpůsobení života světlu
Nejsilnějším momentem prvních dní bylo setkání s jistou psychotroničkou, která poznané pravdy. Nejen v tomhle mě svědectví těchto prostých lidí přimělo zpytovat
tvrdila, že komunikuje s Bohem, že Ježíš je jen jednou z pozitivních energií a že spolu svědomí a s novým zápalem se snažit o obrácení. 
s dalšími zachránila Zemi před zničením obrovskými meteority, které po naší planetě Pavel Veselský
kdosi úmyslně hodil. To, že jsem sám kdysi věřil podobným věcem, mi pomohlo jí http://www.svetlo-zivot.cz
naslouchat, nenechat se vytočit bohorovným vyvracením obsahu naší víry, a hlavně Foto Mirek Fršlínek a Martin Me2d Rosenbaum

samé přemítání nad pravdou na její uvádění do života? Moc dobře vím, jak u mě



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

kontemplace předávat dru- se modlit. Ona mě nepustila ke slovu natolik, abych mohl své svědectví dopovědět,
hým). Kontemplace, hluboké ale když jsem se o tom zmínil místnímu faráři, sám navrhl, abych svoje svědectví
setkání s Bohem v eucharistic- někdy přednesl veřejně, před víc lidmi. Tento záměr byl schválen vedením, a nakonec
ké adoraci, rozjímání Božího se „oslím můstkem“ vmáčkl do besedy o řeholním životě jako svědectví zájemce
slova nebo jiné křesťanské me- o život v řádu.
ditaci, je tím nejlepším, co mů- I když se nezdálo, že by zrovna moje svědectví někým otřáslo, už jenom jeho
žeme v tomto životě zažít. odvyprávění před cca dvaceti lidmi nebo modlitba za odpuštění rouhání podobného
Přesto je občas správné se kon- tomu, jakého jsem se sám kdysi dopouštěl, svědčí minimálně o tom, že proces
templace vzdát, abychom vysvobozování od démonů spojených s reiki a dalšími okultními praktikami zdárně
mohli sloužit druhým – nejlépe pokračuje. Vella psal o tom, že naše největší charismata souvisí s našimi největšími
hlásáním Krista, kterého jsme hříchy – sen o tom, jak moje svědectví o okultismu, svázanosti démony a vysvobození
na rozdíl od mnohých jiných už skrze Ježíše Krista pomáhá druhým k obrácení, už možná není tak daleko od naplnění.
takto hluboce poznali.

To vzdání se kontemplace ... že jsi to skryl před moudrými a rozumnými a zjevil to těm nejmenším!
jsem pociťoval těžce. Při A konečně asi nejsilnějším momentem bylo setkání se skupinou romských křesťanů
čtrnáctihodinové pracovní době z Benešova, jedné vesnice na Broumovsku. Zejména manželé Jiří a Ivana se v Bibli
se sice stíhala mše svatá a vět- vyznají výborně, a to prý po pouhém půl roce jejího intenzivního studia. Slovo Boží
šinou i breviář, ale na stánek chápou způsobem, který by člověk čekal spíš od absolventa semestru nebo dvou
setkání (oázácké označení pro biblistiky než od někoho, kdo vychodil jenom základku. Navíc z jejich slov a chování
rozjímání nad Písmem) už vět- bylo patrné, že podle Božího slova i žijí. Duch svatý je sice (zatím) do žádné církve
šinou nezbyly čas a energie, neposlal, ale taky se netvářili, že by chtěli nějakou vlastní církev zakládat. Jako
a i růžence a podobných modli- upřímní hledači pravdy se nebojí přiznat, že mnohému nerozumějí, a v jejich chování
teb bylo míň, než by bylo třeba. jsou vidět i jiné známky pokory, ne té hrbaté, ale „pokory bez područí“, o které zpívá
Tolik setkání, tolik potřeb, tolik Kryl. I když by se v jejich víře našlo pár prvků, které jsou z katolického hlediska
důvodů se modlit – a u mno- podezřelé (třeba přesvědčení o blízkosti Kristova druhého příchodu a konce světa),
hých úmyslů nebyl čas na víc rozhodně se o ně nebojím – Duch svatý si je vede tak, jak je třeba, a dovede tam, kde
než na střelnou modlitbu. Byla je Bůh chce mít.
to lekce rychlých a inten- Spolu s jedním setkáním s broumovskými baptisty mi rozhovor s Benešovskými
zivních modliteb – na dlouhé nejen nebyl čas, ale když jsem párkrát zalezl do kostela připomněl, že v ekumenických vztazích je třeba začínat od toho pozitivního, od toho,
na adoraci, nebylo pro mě snadné se soustředit, jak mě něco táhlo ven, abych k tomu kde v každé církvi a v každém církevním společenství působí Duch svatý. Ale Jiří
úžasnému Kristu zval ty, kteří ho ještě pořádně neznají, kteří v něj neuvěřili nebo pro a Ivana mě přiměli k ještě hlubšímu zamyšlení. Ztělesňují totiž Kristovo zvolání:
které je spíš ztělesněním kulturní tradice než živým Bohem, Pánem a Spasitelem. „Velebím tě, Otče, Pane nebe i země, že jsi to skryl před moudrými a rozumnými
Zkrátka i při tak duchovní akci, jako jsou misie, jsem pociťoval modlitební absťák, ale a zjevil to těm nejmenším!“ (Lk 10,21b). Já mám devizu vzdělání, leccos jsem
věřím, že se Duch svatý přimlouval a proměnil tuto oběť v požehnání. pochopil, ale nepovažuji se kvůli tomu za moudrého a rozumného? Nezapomínám pro

Okultní minulost – rána, která se mění v dar kolikrát drhne naplňování zásady FOS–ZOE, světlo–život, přizpůsobení života světlu
Nejsilnějším momentem prvních dní bylo setkání s jistou psychotroničkou, která poznané pravdy. Nejen v tomhle mě svědectví těchto prostých lidí přimělo zpytovat
tvrdila, že komunikuje s Bohem, že Ježíš je jen jednou z pozitivních energií a že spolu svědomí a s novým zápalem se snažit o obrácení. 
s dalšími zachránila Zemi před zničením obrovskými meteority, které po naší planetě Pavel Veselský
kdosi úmyslně hodil. To, že jsem sám kdysi věřil podobným věcem, mi pomohlo jí http://www.svetlo-zivot.cz
naslouchat, nenechat se vytočit bohorovným vyvracením obsahu naší víry, a hlavně Foto Mirek Fršlínek a Martin Me2d Rosenbaum

samé přemítání nad pravdou na její uvádění do života? Moc dobře vím, jak u mě



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ČERVENEC, SRPEN
1. Aby Světový den mládeže v Brazílii povzbudil všechny mladé křesťany v touze

stát se učedníky a misionáři evangelia.
2. Aby se na celém asijském kontinentě otevřely brány hlasatelům evangelia.
3. Aby se náš národ nezpronevěřil víře svých otců.

1. Aby rodiče a vychovatelé pomáhali novým generacím utvářet si správně svědomí
a růst v dobrém a poctivém životě.

2. Za místní církve na africkém kontinentě, aby ve věrnosti evangelnímu poselství
přispívaly k vytváření pokoje a spravedlnosti.

3. Aby ti, kdo musí překonávat překážky a lidskou zlobu, neztráceli odvahu a sílu
k věrnému plnění křesťanských povinností.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS NIVNICE (představená Zdeňka Dominika Starobová)
V pondělí 27. května 2013 jsme se rozloučili s naší milou sestrou Jarmilou Anežkou
Májkovou. I ve své dlouhé těžké nemoci měla starost, kromě rodiny, o všechno
a všechny. V kostelíčku, kam ráda chodila, v Řádu, který brala jako svou dominikán-
skou rodinku – tak ho nazývala, v chrámovém sboru, který vedla a s nímž byla
spojena v duchu, když jí nemoc vzala i tuto radost. Její ztráta je pro nás citelná, jeji
modlitby nepostradatelné. Pán Bůh Ti odplať mírou vrchovatou, natřesenou.
Odpočívej v pokoji.

TELEGRAFICKY ZE SVĚTA
Milí přátelé, sestry a bratři, ráda bych vás alespoň ve stručnosti seznámila s tím, co je
nového v dominikánské rodině a zejména laikátu ve světě. Doufám, že se mi podaří
přes prázdniny přeložit alespoň nejdůležitější příspěvky, kterými mě jakožto členka
Evropské rady pro komunikaci tak bohatě a vytrvale zásobuje Eva Zúdorová ze
Slovenska. Všichni, kdo by byli ochotni s překlady pomoci, jsou vítáni. Také, prosím,
sledujte naši stránku na Facebooku: Rodina sv. Dominika, kde se budu snažit
zveřejňovat urgentní aktuality.

Máme nového generálního promotora pro laikát!
Otce Davida Kammlera OP,  který byl v souvislosti s ukončením svého 2. volebního
období (2007–2013) povolán zpět do Německa jakožto převor kláštera v Kolíně nad
Rýnem, střídá otec Rui Carlos Lopes OP z Portugalska. Nezbývá než otci Davidovi
poděkovat za oddanou službu a otci Carlosovi popřát hodně sil.

In Veritate et Charitate / V pravdě a lásce 
Na Slovensku vyšly dokumenty laických sdružení. Kniha kromě Řehole LSSD
a partikulárních směrnic Slovenské provincie mimo jiné obsahuje i plán formace
a výběr řádových dokumentů. Publikace stojí 10 € (cca 260 Kč), zájemci se mohou
hlásit na níže uvedeném kontaktu.

Dominikánské křížky solidarity
V návaznosti na projekt „I have Family in Iraq“: Mám Rodinu v Iráku, podporující
Dominikánskou rodinu v Iráku, kde v současnosti působí 13 našich bratří, zhruba 200
sester a 400 laiků, vznikla nová inicitiva „Cross of Solidarity with the Lay Dominicans
in Iraq“: Kříž solidarity s dominikánským laikátem v Iráku. Jedná se o černobílé liliové
dominikánské křížky – buď přívěsky o velikosti 3 x 2,5 cm, nebo odznáčky 3,5 x 3 cm.
Jejich nákupem můžeme jednak podpořit naše bratry a sestry v jejich nelehké misi
v muslimské zemi (z výtěžku jsou financovány formační a propagační materiály), ale
i potěšit své blízké hezkým dárkem např. k obláčce, slibům, výročí etc... 

Stojí 3 € (cca 80 Kč) a jsou k mání i v naší provincii – buď na níže uvedeném
kontaktu nebo v klášteře v Jablonném v Podještědí. Více informací najdete na
http://www.dominicans.org.nz/wp-content/uploads/Cross-of-Solidarity-Iraq.pdf 

DVI žije!
Pokud někoho z vás oslovil Mezinárodní dominikánský voluntariát „Dominican
Volunteers International“ (DVI), bližší informace najdete na http://misie.op.cz/DVI,
pak mám pro vás dobrou zprávu, že DVI žije a nadále působí zejména v Jižní
Americe. Současnou nabídku volných dobrovolnických míst najdete na stránce
http://www.dviop.org/eng/index.php?option=com_content&view=article&id=19&I
temid=32 



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za provinčního moderátora LSSD fr. Vincence Horáčka
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou tříletou Anežku

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ČERVENEC, SRPEN
1. Aby Světový den mládeže v Brazílii povzbudil všechny mladé křesťany v touze

stát se učedníky a misionáři evangelia.
2. Aby se na celém asijském kontinentě otevřely brány hlasatelům evangelia.
3. Aby se náš národ nezpronevěřil víře svých otců.

1. Aby rodiče a vychovatelé pomáhali novým generacím utvářet si správně svědomí
a růst v dobrém a poctivém životě.

2. Za místní církve na africkém kontinentě, aby ve věrnosti evangelnímu poselství
přispívaly k vytváření pokoje a spravedlnosti.

3. Aby ti, kdo musí překonávat překážky a lidskou zlobu, neztráceli odvahu a sílu
k věrnému plnění křesťanských povinností.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS NIVNICE (představená Zdeňka Dominika Starobová)
V pondělí 27. května 2013 jsme se rozloučili s naší milou sestrou Jarmilou Anežkou
Májkovou. I ve své dlouhé těžké nemoci měla starost, kromě rodiny, o všechno
a všechny. V kostelíčku, kam ráda chodila, v Řádu, který brala jako svou dominikán-
skou rodinku – tak ho nazývala, v chrámovém sboru, který vedla a s nímž byla
spojena v duchu, když jí nemoc vzala i tuto radost. Její ztráta je pro nás citelná, jeji
modlitby nepostradatelné. Pán Bůh Ti odplať mírou vrchovatou, natřesenou.
Odpočívej v pokoji.

TELEGRAFICKY ZE SVĚTA
Milí přátelé, sestry a bratři, ráda bych vás alespoň ve stručnosti seznámila s tím, co je
nového v dominikánské rodině a zejména laikátu ve světě. Doufám, že se mi podaří
přes prázdniny přeložit alespoň nejdůležitější příspěvky, kterými mě jakožto členka
Evropské rady pro komunikaci tak bohatě a vytrvale zásobuje Eva Zúdorová ze
Slovenska. Všichni, kdo by byli ochotni s překlady pomoci, jsou vítáni. Také, prosím,
sledujte naši stránku na Facebooku: Rodina sv. Dominika, kde se budu snažit
zveřejňovat urgentní aktuality.

Máme nového generálního promotora pro laikát!
Otce Davida Kammlera OP,  který byl v souvislosti s ukončením svého 2. volebního
období (2007–2013) povolán zpět do Německa jakožto převor kláštera v Kolíně nad
Rýnem, střídá otec Rui Carlos Lopes OP z Portugalska. Nezbývá než otci Davidovi
poděkovat za oddanou službu a otci Carlosovi popřát hodně sil.

In Veritate et Charitate / V pravdě a lásce 
Na Slovensku vyšly dokumenty laických sdružení. Kniha kromě Řehole LSSD
a partikulárních směrnic Slovenské provincie mimo jiné obsahuje i plán formace
a výběr řádových dokumentů. Publikace stojí 10 € (cca 260 Kč), zájemci se mohou
hlásit na níže uvedeném kontaktu.

Dominikánské křížky solidarity
V návaznosti na projekt „I have Family in Iraq“: Mám Rodinu v Iráku, podporující
Dominikánskou rodinu v Iráku, kde v současnosti působí 13 našich bratří, zhruba 200
sester a 400 laiků, vznikla nová inicitiva „Cross of Solidarity with the Lay Dominicans
in Iraq“: Kříž solidarity s dominikánským laikátem v Iráku. Jedná se o černobílé liliové
dominikánské křížky – buď přívěsky o velikosti 3 x 2,5 cm, nebo odznáčky 3,5 x 3 cm.
Jejich nákupem můžeme jednak podpořit naše bratry a sestry v jejich nelehké misi
v muslimské zemi (z výtěžku jsou financovány formační a propagační materiály), ale
i potěšit své blízké hezkým dárkem např. k obláčce, slibům, výročí etc... 

Stojí 3 € (cca 80 Kč) a jsou k mání i v naší provincii – buď na níže uvedeném
kontaktu nebo v klášteře v Jablonném v Podještědí. Více informací najdete na
http://www.dominicans.org.nz/wp-content/uploads/Cross-of-Solidarity-Iraq.pdf 

DVI žije!
Pokud někoho z vás oslovil Mezinárodní dominikánský voluntariát „Dominican
Volunteers International“ (DVI), bližší informace najdete na http://misie.op.cz/DVI,
pak mám pro vás dobrou zprávu, že DVI žije a nadále působí zejména v Jižní
Americe. Současnou nabídku volných dobrovolnických míst najdete na stránce
http://www.dviop.org/eng/index.php?option=com_content&view=article&id=19&I
temid=32 



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA / JUBILEA v 11 12 v KRYSTAL / NOVÉ KNIHY

Putovní obraz sv. Dominika
V rámci příprav na rok 2014, který je v Novéně Jubilea věnován laikům Řádu
a v němž se také v květnu bude konat setkání evropských dominikánských laiků
v Boloni, by do naší provincie měl dorazit putovní obraz sv. Dominika. Je poměrně
veliký, takže si ho budeme muset osobně převzít od zástupců některé ze sousedních
provincií a osobně ho zase předat zástupcům provincie další. Obraz namaloval
fr. Felix Hernandez Mariano OP a měl by nám pomoci najít si čas na zamyšlení nad
naším povoláním – být putujícími kazateli v dnešním světě. Je to zároveň příležitost,
jak se vzájemně setkávat a poznávat. Vítáni jsou jak členové dalších větví Řádu, ale
třeba i farní společenství, v jejichž blízkosti LSSD působí. Po naší provincii by měl
obraz putovat 10–15 dní, prosím proto zástupce LSSD, které tento projekt oslovil, aby
se mi ozvali, abychom mohli naši účast na něm společně naplánovat. Díky! :-)

Dita Zdislava Králová
dita@op.cz nebo tel. 731 459 651

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  7. 7. S. M. Fulgencie Přidalová (Střelice) 83. narozeniny
  9. 7. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 58. narozeniny
10. 7. S. M. Laurencie Lacinová (Bojkovice) 84. narozeniny
13. 7. S. M. Zdislava Řičická (Střelice) 85. narozeniny
17. 7. S. M. Hroznata Koláčová (Střelice) 91. narozeniny
18. 7. Fr. Vojtěch Soudský (Plzeň) 61. narozeniny
21. 7. Fr. Metoděj Němec (Toulouse) 34. narozeniny
26. 7. Fr. Filip Boháč (Toulouse) 35. narozeniny
31. 7. Fr. Irenej Šiklar (Olomouc) 43. narozeniny
31. 7. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 37. narozeniny
  3. 8. Fr. Cyril Molnár (Olomouc) 47. narozeniny
  7. 8. S. M. Pavla Výstupová  (Střelice) 67. narozeniny
10. 8. S. M. Lucilla Adzimová (Střelice) 94. narozeniny
10. 8. S. Marie Pitterová (Praha-Lysolaje) 40. narozeniny
11. 8. S. M. Michaela Smrčková (Znojmo) 86. narozeniny
12. 8. S. M. Růžena Mináriková (Znojmo) 34. narozeniny
15. 8. Fr. Norbert Badal (Hostivice) 57. narozeniny
16. 8. S. M. Johanka Vaňková (Bojkovice) 43. narozeniny
17. 8. Fr. Ludvík Grundman (Praha) 29. narozeniny
19. 8. Fr. Hyacint Ullman (Toulouse) 24. narozeniny
21. 8. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 62. narozeniny
26. 8. Fr. Hieronim Kaczmarek (Praha) 52. narozeniny
29. 8. Fr. Tomáš Bahounek (Brno) 66. narozeniny
30. 8. S. M. Lucie Vintrová (Brno) 40. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Radek Tichý: Liturgie evangeliáře
Láska církve k Božímu slovu
brož., 108 str., cca 125 Kč, vyjde v létě
 Zvláště ve chvíli hlásání svatého evangelia je potřeba, aby
všechno napomáhalo k tomu, aby se nás mohla dotknout
přítomnost Krista v jeho slově, které zní v církvi slavící
tajemství spásy. Právě skrze tento dotyk se realizuje
autentická účast na bohoslužbě slova a proměna života
podle Ježíšova příkladu, tak jak žádá liturgický ritus.

V této mystagogické perspektivě se autor snaží inter-
pretovat rity ve světle událostí spásy, uvádět do smyslu
znamení přítomných v ritech a představit nám liturgické
slavení v jeho sepětí s životem křesťana.

Na textu je navíc patrné přesvědčení, které oživuje autorovu kněžskou duši a které
také patrně souvisí s jeho službou pomocného ceremoniáře při bohoslužbách, jimž ve
Vatikánské bazilice předsedá Svatý otec (Benedikt XVI.): Liturgická formace není
pouze úkolem, který předchází posvátné dění. Je to také zkušenost, která se získává
při samotné liturgii, pokud je dobře slavena... 

z předmluvy Mons. Guida Mariniho, ceremoniáře Benedikta XVI.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Petr Vácha: Zvony a hodinové cimbály Katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha
Nakladatelství Praha, brož., 72 str., 150 Kč

Petr Pokorný, Ulrich Heckel: Úvod do Nového zákona
Přehled literatury a teologie. Vyšehrad, váz., 835 str., 998 Kč



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA / JUBILEA v 11 12 v KRYSTAL / NOVÉ KNIHY

Putovní obraz sv. Dominika
V rámci příprav na rok 2014, který je v Novéně Jubilea věnován laikům Řádu
a v němž se také v květnu bude konat setkání evropských dominikánských laiků
v Boloni, by do naší provincie měl dorazit putovní obraz sv. Dominika. Je poměrně
veliký, takže si ho budeme muset osobně převzít od zástupců některé ze sousedních
provincií a osobně ho zase předat zástupcům provincie další. Obraz namaloval
fr. Felix Hernandez Mariano OP a měl by nám pomoci najít si čas na zamyšlení nad
naším povoláním – být putujícími kazateli v dnešním světě. Je to zároveň příležitost,
jak se vzájemně setkávat a poznávat. Vítáni jsou jak členové dalších větví Řádu, ale
třeba i farní společenství, v jejichž blízkosti LSSD působí. Po naší provincii by měl
obraz putovat 10–15 dní, prosím proto zástupce LSSD, které tento projekt oslovil, aby
se mi ozvali, abychom mohli naši účast na něm společně naplánovat. Díky! :-)

Dita Zdislava Králová
dita@op.cz nebo tel. 731 459 651

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  7. 7. S. M. Fulgencie Přidalová (Střelice) 83. narozeniny
  9. 7. S. M. Terezie Eisnerová (Praha) 58. narozeniny
10. 7. S. M. Laurencie Lacinová (Bojkovice) 84. narozeniny
13. 7. S. M. Zdislava Řičická (Střelice) 85. narozeniny
17. 7. S. M. Hroznata Koláčová (Střelice) 91. narozeniny
18. 7. Fr. Vojtěch Soudský (Plzeň) 61. narozeniny
21. 7. Fr. Metoděj Němec (Toulouse) 34. narozeniny
26. 7. Fr. Filip Boháč (Toulouse) 35. narozeniny
31. 7. Fr. Irenej Šiklar (Olomouc) 43. narozeniny
31. 7. Fr. Jindřich Poláček (Olomouc) 37. narozeniny
  3. 8. Fr. Cyril Molnár (Olomouc) 47. narozeniny
  7. 8. S. M. Pavla Výstupová  (Střelice) 67. narozeniny
10. 8. S. M. Lucilla Adzimová (Střelice) 94. narozeniny
10. 8. S. Marie Pitterová (Praha-Lysolaje) 40. narozeniny
11. 8. S. M. Michaela Smrčková (Znojmo) 86. narozeniny
12. 8. S. M. Růžena Mináriková (Znojmo) 34. narozeniny
15. 8. Fr. Norbert Badal (Hostivice) 57. narozeniny
16. 8. S. M. Johanka Vaňková (Bojkovice) 43. narozeniny
17. 8. Fr. Ludvík Grundman (Praha) 29. narozeniny
19. 8. Fr. Hyacint Ullman (Toulouse) 24. narozeniny
21. 8. S. M. Pavla Šitinová (Znojmo) 62. narozeniny
26. 8. Fr. Hieronim Kaczmarek (Praha) 52. narozeniny
29. 8. Fr. Tomáš Bahounek (Brno) 66. narozeniny
30. 8. S. M. Lucie Vintrová (Brno) 40. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Radek Tichý: Liturgie evangeliáře
Láska církve k Božímu slovu
brož., 108 str., cca 125 Kč, vyjde v létě
 Zvláště ve chvíli hlásání svatého evangelia je potřeba, aby
všechno napomáhalo k tomu, aby se nás mohla dotknout
přítomnost Krista v jeho slově, které zní v církvi slavící
tajemství spásy. Právě skrze tento dotyk se realizuje
autentická účast na bohoslužbě slova a proměna života
podle Ježíšova příkladu, tak jak žádá liturgický ritus.

V této mystagogické perspektivě se autor snaží inter-
pretovat rity ve světle událostí spásy, uvádět do smyslu
znamení přítomných v ritech a představit nám liturgické
slavení v jeho sepětí s životem křesťana.

Na textu je navíc patrné přesvědčení, které oživuje autorovu kněžskou duši a které
také patrně souvisí s jeho službou pomocného ceremoniáře při bohoslužbách, jimž ve
Vatikánské bazilice předsedá Svatý otec (Benedikt XVI.): Liturgická formace není
pouze úkolem, který předchází posvátné dění. Je to také zkušenost, která se získává
při samotné liturgii, pokud je dobře slavena... 

z předmluvy Mons. Guida Mariniho, ceremoniáře Benedikta XVI.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Petr Vácha: Zvony a hodinové cimbály Katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha
Nakladatelství Praha, brož., 72 str., 150 Kč

Petr Pokorný, Ulrich Heckel: Úvod do Nového zákona
Přehled literatury a teologie. Vyšehrad, váz., 835 str., 998 Kč



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Nina V. Sinicynová: Odysea Maxima Řeka
Renesanční Itálie – Athos – Moskevská Rus. Pavel Mervart, váz., 263 str., 299 Kč

Jorge Bergoglio, Abraham Skorka: O nebi a zemi
Papež František o rodině, víře a úloze církve v 21. století. Paseka, váz., 191 str., 249 Kč

Anastáz Opasek: Dvanáct zastavení
Vzpomínky opata břevnovského kláštera. Torst, brož., 322 str., 328 Kč

Bratr John z Taizé: Poutník Bůh
Starozákonní putování. CDK, brož., 243 str., 269 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 11/2013 (vydáno 2. 6. 2013)
Z obsahu: P. Petr Misař: Církev matkou, nebo cizí paní?; Svatý otec František: Žít
křesťanství jako setkání s Ježíšem; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Evangelizace
podle papeže Františka; S. M. Terezie Eisnerová OP: „Učitel temnoty“ a „učitel
světla“. Svatý Jan od Kříže; kard. Dominik Duka OP: Kázání na Národní pouti kněží
2013; Sýrie očima jejích dětí; Změníme mši, abychom si udrželi mladé katolíky?;
fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Jediný Syn a náš Pán

RCM 12/2013 (vydáno 16. 6. 2013)
Z obsahu: P. Jan Balík: Úvodník: Nejblíže lidskosti; Svatý otec František: Vy jim
dejte jíst. Promluva ze slavnosti Těla a Krve Páně; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma:
Aby Církev nebyla světská; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: P. František Pařil;
Co pro nás vlastně ti otravní křesťané kdy udělali?; Růženec z fazolí v nejuzavřenější
zemi světa; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Početí z Ducha, narození z Panny; Tři
tipy ohledně financí, které sdělím své dceři

RCM 13/2013 (vydáno 30. 6. 2013)
Z obsahu: P. Maciej Goździk: Jdi a hlásej Boží království; Svatý otec František:
Jedině Bůh je Živý; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Evangelium života v Roce víry;
fr. Irenej Šiklar OP: Obhájce důstojnosti člověka. Svatý Irenej z Lyonu; Stát existuje
proto, aby rodinám sloužil, a ne je uzurpoval; Zabíjení křesťanů již začalo;
kard. Dominik Duka OP: Velehrad zpívá Te Deum. Kazání při mši svaté za Evropu;
Michaela Freiová: Meze politiky; fr. Cyrpián Suchánek OP: Rok víry: Trpěl, zemřel
a byl pohřben; Vojtěch Macek: Jsem

BLAHOSLAVENÝ GIUSEPPE GIROTTI

27. března 2013 přijal Svatý otec František kardinála
Angela Amata, prefekta Kongregace pro blahořečení
a svatořečení, a schválil dekrety, díky kterým církev brzy
dostane 63 nových blahoslavených a 7 Božích služeb-
níků. Je mezi nimi také dekret o mučednictví Božího
služebníka Giuseppa Girottiho, kněze Řádu kazatelů.

Fr. Giuseppe Girotti se narodil v Albě, v severní části
Itálie, 19. července 1905. Pocházel z prosté rodiny, jež
si získala vážnost tvrdou prací a zbožností. V třinácti
letech se rozhodl pro kněžství a vstoupil do dominikán-
ského semináře v Chieri (provincie Torino). Byl vynika-
jícím studentem, velmi živým a radostným. V roce 1923
složil řeholní sliby v „La Quercia“, v blízkosti Viterba,
a 3. srpna 1930 byl v Chieri vysvěcen na kněze.

Specializoval se na interpretaci Písma na Angeliku
v Římě a na Biblické škole v Jeruzalémě. Zde studoval u Marie-Josepha Lagrange OP
a pod jeho vedením vydal v roce 1934 akademickou práci „Prolita in Sacra Scrittura“.
Svůj život zasvětil výuce Písma v dominikánském teologickém semináři v Turíně
(S. Maria delle Rose). Na základě svého rozsáhlého studia Písma publikoval obšírný
komentář ke knize Moudrosti a knize proroka Izaiáše.

Ačkoli byl uznávaným vzdělancem, rád vykonával kněžskou službu mezi chudými
a osamělými, zejména v hospici pro seniory, který se nacházel v blízkosti jeho kláštera
S. Maria delle Rose v Turíně. Zde pro něj nastalo období zkoušky a utrpení, jež přijal
v pokoře. Byla mu znemožněna další výuka a byl přeložen do konventu svatého
Dominika v historickém centru Turína. Přesto pokračoval ve studiu Písma a inten-
zivněji se věnoval kněžské a charitativní službě.

„Všechno, co dělám, dělám pro caritas,“ vyznal se jednou, což naznačuje jeho
nepřetržitý růst v ctnosti lásky.

Po ustavení Italské sociální republiky v roce 1943 začal Girotti budovat rozsáhlou
síť podpory pro Židy. Jeho náklonnost k Židům se zrodila během let studia
v Jeruzalémě a dále se prohlubovala soustavným studiem Písma. Pohlížel na ně jako
na „nositele Božího slova“ a „starší bratry“. V této době, kdy čelili pronásledování
a utrpení, obstarával mnohým z nich úkryt a padělané doklady. Dokázal jim nejrůzněj-
šími způsoby pomáhat.

Jeho činnost ve prospěch Židů, jež byla v rozporu s fašistickými a nacistickými
zákony, vedla k jeho zatčení 29. srpna 1944. Zradil ho špion, jenž se vydával za
někoho, kdo potřebuje pomoc. Girotti ho přivedl do Villa Cavorette, kde ukrýval
židovského profesora Josepha Dienu. Následně byl zatčen a uvězněn v nové věznici
v Turíně. Navzdory snaze jeho představeného, jenž usiloval o jeho propuštění, byl



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Nina V. Sinicynová: Odysea Maxima Řeka
Renesanční Itálie – Athos – Moskevská Rus. Pavel Mervart, váz., 263 str., 299 Kč

Jorge Bergoglio, Abraham Skorka: O nebi a zemi
Papež František o rodině, víře a úloze církve v 21. století. Paseka, váz., 191 str., 249 Kč

Anastáz Opasek: Dvanáct zastavení
Vzpomínky opata břevnovského kláštera. Torst, brož., 322 str., 328 Kč

Bratr John z Taizé: Poutník Bůh
Starozákonní putování. CDK, brož., 243 str., 269 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 11/2013 (vydáno 2. 6. 2013)
Z obsahu: P. Petr Misař: Církev matkou, nebo cizí paní?; Svatý otec František: Žít
křesťanství jako setkání s Ježíšem; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Evangelizace
podle papeže Františka; S. M. Terezie Eisnerová OP: „Učitel temnoty“ a „učitel
světla“. Svatý Jan od Kříže; kard. Dominik Duka OP: Kázání na Národní pouti kněží
2013; Sýrie očima jejích dětí; Změníme mši, abychom si udrželi mladé katolíky?;
fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Jediný Syn a náš Pán

RCM 12/2013 (vydáno 16. 6. 2013)
Z obsahu: P. Jan Balík: Úvodník: Nejblíže lidskosti; Svatý otec František: Vy jim
dejte jíst. Promluva ze slavnosti Těla a Krve Páně; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma:
Aby Církev nebyla světská; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: P. František Pařil;
Co pro nás vlastně ti otravní křesťané kdy udělali?; Růženec z fazolí v nejuzavřenější
zemi světa; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Početí z Ducha, narození z Panny; Tři
tipy ohledně financí, které sdělím své dceři

RCM 13/2013 (vydáno 30. 6. 2013)
Z obsahu: P. Maciej Goździk: Jdi a hlásej Boží království; Svatý otec František:
Jedině Bůh je Živý; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Evangelium života v Roce víry;
fr. Irenej Šiklar OP: Obhájce důstojnosti člověka. Svatý Irenej z Lyonu; Stát existuje
proto, aby rodinám sloužil, a ne je uzurpoval; Zabíjení křesťanů již začalo;
kard. Dominik Duka OP: Velehrad zpívá Te Deum. Kazání při mši svaté za Evropu;
Michaela Freiová: Meze politiky; fr. Cyrpián Suchánek OP: Rok víry: Trpěl, zemřel
a byl pohřben; Vojtěch Macek: Jsem

BLAHOSLAVENÝ GIUSEPPE GIROTTI

27. března 2013 přijal Svatý otec František kardinála
Angela Amata, prefekta Kongregace pro blahořečení
a svatořečení, a schválil dekrety, díky kterým církev brzy
dostane 63 nových blahoslavených a 7 Božích služeb-
níků. Je mezi nimi také dekret o mučednictví Božího
služebníka Giuseppa Girottiho, kněze Řádu kazatelů.

Fr. Giuseppe Girotti se narodil v Albě, v severní části
Itálie, 19. července 1905. Pocházel z prosté rodiny, jež
si získala vážnost tvrdou prací a zbožností. V třinácti
letech se rozhodl pro kněžství a vstoupil do dominikán-
ského semináře v Chieri (provincie Torino). Byl vynika-
jícím studentem, velmi živým a radostným. V roce 1923
složil řeholní sliby v „La Quercia“, v blízkosti Viterba,
a 3. srpna 1930 byl v Chieri vysvěcen na kněze.

Specializoval se na interpretaci Písma na Angeliku
v Římě a na Biblické škole v Jeruzalémě. Zde studoval u Marie-Josepha Lagrange OP
a pod jeho vedením vydal v roce 1934 akademickou práci „Prolita in Sacra Scrittura“.
Svůj život zasvětil výuce Písma v dominikánském teologickém semináři v Turíně
(S. Maria delle Rose). Na základě svého rozsáhlého studia Písma publikoval obšírný
komentář ke knize Moudrosti a knize proroka Izaiáše.

Ačkoli byl uznávaným vzdělancem, rád vykonával kněžskou službu mezi chudými
a osamělými, zejména v hospici pro seniory, který se nacházel v blízkosti jeho kláštera
S. Maria delle Rose v Turíně. Zde pro něj nastalo období zkoušky a utrpení, jež přijal
v pokoře. Byla mu znemožněna další výuka a byl přeložen do konventu svatého
Dominika v historickém centru Turína. Přesto pokračoval ve studiu Písma a inten-
zivněji se věnoval kněžské a charitativní službě.

„Všechno, co dělám, dělám pro caritas,“ vyznal se jednou, což naznačuje jeho
nepřetržitý růst v ctnosti lásky.

Po ustavení Italské sociální republiky v roce 1943 začal Girotti budovat rozsáhlou
síť podpory pro Židy. Jeho náklonnost k Židům se zrodila během let studia
v Jeruzalémě a dále se prohlubovala soustavným studiem Písma. Pohlížel na ně jako
na „nositele Božího slova“ a „starší bratry“. V této době, kdy čelili pronásledování
a utrpení, obstarával mnohým z nich úkryt a padělané doklady. Dokázal jim nejrůzněj-
šími způsoby pomáhat.

Jeho činnost ve prospěch Židů, jež byla v rozporu s fašistickými a nacistickými
zákony, vedla k jeho zatčení 29. srpna 1944. Zradil ho špion, jenž se vydával za
někoho, kdo potřebuje pomoc. Girotti ho přivedl do Villa Cavorette, kde ukrýval
židovského profesora Josepha Dienu. Následně byl zatčen a uvězněn v nové věznici
v Turíně. Navzdory snaze jeho představeného, jenž usiloval o jeho propuštění, byl



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 15 16 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

převezen nejprve do vězení San Vittore v Miláně, pak do tábora v Gries nedaleko zabito více dominikánů, jejich jména však neznáme. Také nemáme k dispozici žádný
Bolzana a nakonec, 5. října 1944, byl transportován do Dachau v Německu. Podle konkrétní popis toho, jak zemřel Alessandro. 
Dona Angela Dalmassa, kněze, s nímž byl uvězněn, vynikal Girotti velkorysostí Fr. Alessandro Longo se narodil pravděpodobně v Otrantu kolem roku 1425.
a otevřeností vůči ostatním vězňům, s nimiž hojně sdílel Boží slovo. Byl umístěn Vstoupil do dominikánského konventu v Lecce nebo Nardu a byl vysvěcen na kněze
v baráku 26 s tisíci dalšími kněžími v prostoru, jenž byl původně určen pro 180 vězňů. 30. května 1450 v Bologni. V roce 1451 byl jmenován magistrem studia generálního
Kvůli těžkým podmínkám onemocněl a byl přijat na ošetřovnu. studijního domu svatého Dominika v Neapoli. V roce 1458 založil konvent v Otrantu

Na Velikonoční neděli 1. dubna 1945, v necelých čtyřiceti letech, Girotti zemřel. a v roce 1474 obdržel od magistra řádu pověření předávat dominikánský hábit
Jeho smrt byla pravděpodobně uspíšena smrtící injekcí benzínu, jak bylo tehdy a přijímat profesi bratří a sester. V roce 1475 byl nastálo asignován do Otranta, aby
zvykem. Jeho spoluvězni na jeho pryčnu napsali: „Zde spal svatý Giuseppe Girotti.“ zde založil nový konvent a konsolidoval jej. Díky jeho otevřené mysli se mu podařilo

V roce 1988 zahájila kurie v Turíně formální proces jeho svatořečení. 14. února vytvořit vytříbenou kulturu, spojující řeckou tradici jeho rodného kraje s tradicí
1995, padesát let po jeho smrti, mu byl in memoriam udělen titul „Spravedlivý mezi latinskou, již poznal v Bologni a Neapoli. Pravděpodobně byl komentátorem
národy“, ocenění od státu Izrael těm, kdo pracovali pro záchranu Židů před Aristofanových her. 
holocaustem. Jeho jméno je zapsáno na oficiálním seznamu na Zdi cti a na jeho počest Řád měl mučedníky z Otranta vždy ve velké úctě. V roce 1574 byla některá z těl
byl zasazen strom v Zahradě spravedlivých v Jad Vašem v Jeruzalémě. těchto mučedníků převezena do Neapole a uložena pod oltářem Panny Marie

27. března 2013 papež František schválil dekret o jeho blahořečení. Obřad Růžencové v dominikánském kostele Santa Caterina a Formiello. V roce 1629
blahořečení by se měl konat v Albě na jaře 2014. propůjčila generální kapitula v Římě provinciálovi Apulie titul převor otrantský.

SVATÝ ALESSANDRO LONGO

12. května 2013 Svatý otec František svatořečil 800
mučedníků z italského Otranta, kteří 14. srpna 1480
položili život za víru.

28. července 1480 přistáli Turci v Apulii a obléhali
Otranto s cílem obsadit Neapolské království. Po
čtrnácti dnech obléhání a neustálého ostřelování měst-
ských hradeb pronikli Turci 12. srpna do města a poza-
bíjeli všechny obránce. 

Dominikánský klášter Santa Maria della Candelora
byl obsazen mezi prvními, protože stál v blízkosti měst-
ských hradeb. Bratři našli útočiště ve městě. Uchýlili se
do katedrály, kde byli nakonec spolu s arcibiskupem,
kněžími a mnoha laiky zabiti, protože odmítli vzdát se
své víry. Zabíjení pak pokračovalo druhý den na Miner-
vině pahorku.

Ostatky mučedníků z Otranta
Foto: Wikimedia Commons

Není znám přesný počet lidí, kteří tehdy zemřeli pro svou víru. Tradice uvádí 800
mučedníků. Ještě obtížnější je zjistit jejich jednotlivá jména, tím spíš, že jejich
mučednická smrt byla vždy vnímána jako společné jednání na obranu víry. Jako
jednotlivci jsou známi pouze Bohu. Dochoval se jen neúplný seznam, na jehož
začátku je jedno jméno: Alessandro Longo, dominikán. Pravděpodobně tehdy bylo

Kongregace pro obřady udělila řádu v roce 1694 fakulty pro slavení oficia a mše svaté
ke cti blahoslavených mučedníků z Otranta ve všech jeho konventech. 

generální postulátor Řádu
http://www.op.org

Překlad D. E. Kopecká

TŘÍSTÉ VÝROČÍ BEATIFIKACE
BLAHOSLAVENÉHO ČESLAVA

Mší svatou v kostele bratří kazatelů ve Vratislavi 12. ledna 2013 začaly jubilejní
oslavy u příležitosti 300. výročí beatifikace blahoslaveného Česlava, jenž zde na
počátku třináctého století založil dominikánský klášter a je patronem města.

Slavnostní liturgii v kostele svatého Vojtěcha předsedal emeritní arcibiskup
vratislavský Henryk kardinál Gulbinowicz. Polský provinciál fr. Krzysztof Popław-
ski OP ve svém kázání řekl, že jubileum řeholníka, jenž žil ve třináctém století, „se
pro nás může stát velmi zásadní cestou a velmi specifickým duchovním úkolem“.
Poznamenal, že tuto cestu lze charakterizovat čtyřmi znaky, jež jsou užitečné pro
všechny ctitele blahoslaveného Česlava. Jsou to: díkůvzdání, obrácení, setkání
a milosrdenství.

Provinciál řekl, že dominikáni vděčí Česlavovi především za to, že založil domini-
kánský konvent v Polsku a také za „jeho příklad života a za vše, co nám Bůh skrze něj
dal“. S odvoláním na Česlavovu lásku k Písmu a na slova blahoslaveného Jana
Pavla II., který před zahájením Velkého jubilea křesťanství v roce 2000 řekl, že
„každé jubileum je naléhavou výzvou k obrácení“, polský provinciál uvedl, že „ jde



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 15 16 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

převezen nejprve do vězení San Vittore v Miláně, pak do tábora v Gries nedaleko zabito více dominikánů, jejich jména však neznáme. Také nemáme k dispozici žádný
Bolzana a nakonec, 5. října 1944, byl transportován do Dachau v Německu. Podle konkrétní popis toho, jak zemřel Alessandro. 
Dona Angela Dalmassa, kněze, s nímž byl uvězněn, vynikal Girotti velkorysostí Fr. Alessandro Longo se narodil pravděpodobně v Otrantu kolem roku 1425.
a otevřeností vůči ostatním vězňům, s nimiž hojně sdílel Boží slovo. Byl umístěn Vstoupil do dominikánského konventu v Lecce nebo Nardu a byl vysvěcen na kněze
v baráku 26 s tisíci dalšími kněžími v prostoru, jenž byl původně určen pro 180 vězňů. 30. května 1450 v Bologni. V roce 1451 byl jmenován magistrem studia generálního
Kvůli těžkým podmínkám onemocněl a byl přijat na ošetřovnu. studijního domu svatého Dominika v Neapoli. V roce 1458 založil konvent v Otrantu

Na Velikonoční neděli 1. dubna 1945, v necelých čtyřiceti letech, Girotti zemřel. a v roce 1474 obdržel od magistra řádu pověření předávat dominikánský hábit
Jeho smrt byla pravděpodobně uspíšena smrtící injekcí benzínu, jak bylo tehdy a přijímat profesi bratří a sester. V roce 1475 byl nastálo asignován do Otranta, aby
zvykem. Jeho spoluvězni na jeho pryčnu napsali: „Zde spal svatý Giuseppe Girotti.“ zde založil nový konvent a konsolidoval jej. Díky jeho otevřené mysli se mu podařilo

V roce 1988 zahájila kurie v Turíně formální proces jeho svatořečení. 14. února vytvořit vytříbenou kulturu, spojující řeckou tradici jeho rodného kraje s tradicí
1995, padesát let po jeho smrti, mu byl in memoriam udělen titul „Spravedlivý mezi latinskou, již poznal v Bologni a Neapoli. Pravděpodobně byl komentátorem
národy“, ocenění od státu Izrael těm, kdo pracovali pro záchranu Židů před Aristofanových her. 
holocaustem. Jeho jméno je zapsáno na oficiálním seznamu na Zdi cti a na jeho počest Řád měl mučedníky z Otranta vždy ve velké úctě. V roce 1574 byla některá z těl
byl zasazen strom v Zahradě spravedlivých v Jad Vašem v Jeruzalémě. těchto mučedníků převezena do Neapole a uložena pod oltářem Panny Marie

27. března 2013 papež František schválil dekret o jeho blahořečení. Obřad Růžencové v dominikánském kostele Santa Caterina a Formiello. V roce 1629
blahořečení by se měl konat v Albě na jaře 2014. propůjčila generální kapitula v Římě provinciálovi Apulie titul převor otrantský.

SVATÝ ALESSANDRO LONGO

12. května 2013 Svatý otec František svatořečil 800
mučedníků z italského Otranta, kteří 14. srpna 1480
položili život za víru.

28. července 1480 přistáli Turci v Apulii a obléhali
Otranto s cílem obsadit Neapolské království. Po
čtrnácti dnech obléhání a neustálého ostřelování měst-
ských hradeb pronikli Turci 12. srpna do města a poza-
bíjeli všechny obránce. 

Dominikánský klášter Santa Maria della Candelora
byl obsazen mezi prvními, protože stál v blízkosti měst-
ských hradeb. Bratři našli útočiště ve městě. Uchýlili se
do katedrály, kde byli nakonec spolu s arcibiskupem,
kněžími a mnoha laiky zabiti, protože odmítli vzdát se
své víry. Zabíjení pak pokračovalo druhý den na Miner-
vině pahorku.

Ostatky mučedníků z Otranta
Foto: Wikimedia Commons

Není znám přesný počet lidí, kteří tehdy zemřeli pro svou víru. Tradice uvádí 800
mučedníků. Ještě obtížnější je zjistit jejich jednotlivá jména, tím spíš, že jejich
mučednická smrt byla vždy vnímána jako společné jednání na obranu víry. Jako
jednotlivci jsou známi pouze Bohu. Dochoval se jen neúplný seznam, na jehož
začátku je jedno jméno: Alessandro Longo, dominikán. Pravděpodobně tehdy bylo

Kongregace pro obřady udělila řádu v roce 1694 fakulty pro slavení oficia a mše svaté
ke cti blahoslavených mučedníků z Otranta ve všech jeho konventech. 

generální postulátor Řádu
http://www.op.org

Překlad D. E. Kopecká

TŘÍSTÉ VÝROČÍ BEATIFIKACE
BLAHOSLAVENÉHO ČESLAVA

Mší svatou v kostele bratří kazatelů ve Vratislavi 12. ledna 2013 začaly jubilejní
oslavy u příležitosti 300. výročí beatifikace blahoslaveného Česlava, jenž zde na
počátku třináctého století založil dominikánský klášter a je patronem města.

Slavnostní liturgii v kostele svatého Vojtěcha předsedal emeritní arcibiskup
vratislavský Henryk kardinál Gulbinowicz. Polský provinciál fr. Krzysztof Popław-
ski OP ve svém kázání řekl, že jubileum řeholníka, jenž žil ve třináctém století, „se
pro nás může stát velmi zásadní cestou a velmi specifickým duchovním úkolem“.
Poznamenal, že tuto cestu lze charakterizovat čtyřmi znaky, jež jsou užitečné pro
všechny ctitele blahoslaveného Česlava. Jsou to: díkůvzdání, obrácení, setkání
a milosrdenství.

Provinciál řekl, že dominikáni vděčí Česlavovi především za to, že založil domini-
kánský konvent v Polsku a také za „jeho příklad života a za vše, co nám Bůh skrze něj
dal“. S odvoláním na Česlavovu lásku k Písmu a na slova blahoslaveného Jana
Pavla II., který před zahájením Velkého jubilea křesťanství v roce 2000 řekl, že
„každé jubileum je naléhavou výzvou k obrácení“, polský provinciál uvedl, že „ jde



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

o takový způsob obrácení, který zvláště nyní
v Roce víry bude záviset na našem blízkém
vztahu k Písmu“. 

Fr. Popławski OP vyjádřil naději, že oslava
jubilea přispěje také k setkávání lidí, jež se
budou společně „radovat ze své víry“. „Jde
o setkání lidí, setkání s blahoslaveným Česlavem
a setkání se samotným Bohem, jenž nás oboha-
cuje a přivádí nás k novým obzorům,“ vysvětlil
provinciál. 

„Prosíme Pána, abychom jubilejní rok prožili
plodným způsobem. Abychom byli schopni zažít
díkůvzdání spolu s obrácením, setkáním a milo-
srdenstvím,“ uzavřel fr. Poplawski OP svoje
kázání.

Liturgické oslavy jubilea budou pokračovat
v nadcházejících měsících. 24. června v rámci
„Dnů Vratislavi“ se bude slavit mše svatá v katedrále svatého Jana Křtitele. Ve dnech
19. a 20. července pak budou probíhat oslavy u hrobu blahoslaveného Česlava
v dominikánském kostele ve Vratislavi. 

Již před rokem byly zahájeny přípravy na proces svatořečení blahoslaveného
Česlava. Od té doby se konají pravidelná setkání skupiny umělců, vědců a lidí
zapojených do šíření úcty k blahoslavenému Česlavovi. „Ve Vratislavi je komunita
lidí, kteří chtějí šířit kult patrona svého města a usilují o jeho svatořečení,“ říká
promotor kultu blahoslaveného Česlava fr. Norbert Oczkowski OP. 

Česlav se narodil kolem roku 1180 v Lance u Kamienia – do stejné rodiny, z níž
pocházel svatý Hyacint. Oba přijali dominikánský hábit z rukou svatého Dominika
v Římě. Na cestě do Polska založil Česlav klášter v Praze, v roce 1226 pak klášter
svatého Vojtěcha ve Vratislavi. Tradice mu připisuje zásluhy za záchranu Vratislavi
před zničením během obléhání mongolskou armádou v roce 1241. Zemřel 15. čer-
vence 1242 ve Vratislavi a byl pohřben v klášterním kostele sv. Vojtěcha. Jeho kult
byl potvrzen v roce 1713 Klementem XI. K oživení úcty došlo v polovině dvacátého
století, kdy se dominikáni po 140 letech vrátili do hlavního města Dolního Slezska.
V roce 1963 papež Pavel VI. uznal blahoslaveného Česlava – vedle svatého Jana
Křtitele – za hlavního patrona Vratislavi. Již několik let usiluje polská dominikánská
provincie o zahájení procesu jeho svatořečení.

http://www.op.org
Překlad D. E. Kopecká, kráceno

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: http://agora.metaphysi-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

o takový způsob obrácení, který zvláště nyní
v Roce víry bude záviset na našem blízkém
vztahu k Písmu“. 

Fr. Popławski OP vyjádřil naději, že oslava
jubilea přispěje také k setkávání lidí, jež se
budou společně „radovat ze své víry“. „Jde
o setkání lidí, setkání s blahoslaveným Česlavem
a setkání se samotným Bohem, jenž nás oboha-
cuje a přivádí nás k novým obzorům,“ vysvětlil
provinciál. 

„Prosíme Pána, abychom jubilejní rok prožili
plodným způsobem. Abychom byli schopni zažít
díkůvzdání spolu s obrácením, setkáním a milo-
srdenstvím,“ uzavřel fr. Poplawski OP svoje
kázání.

Liturgické oslavy jubilea budou pokračovat
v nadcházejících měsících. 24. června v rámci
„Dnů Vratislavi“ se bude slavit mše svatá v katedrále svatého Jana Křtitele. Ve dnech
19. a 20. července pak budou probíhat oslavy u hrobu blahoslaveného Česlava
v dominikánském kostele ve Vratislavi. 

Již před rokem byly zahájeny přípravy na proces svatořečení blahoslaveného
Česlava. Od té doby se konají pravidelná setkání skupiny umělců, vědců a lidí
zapojených do šíření úcty k blahoslavenému Česlavovi. „Ve Vratislavi je komunita
lidí, kteří chtějí šířit kult patrona svého města a usilují o jeho svatořečení,“ říká
promotor kultu blahoslaveného Česlava fr. Norbert Oczkowski OP. 

Česlav se narodil kolem roku 1180 v Lance u Kamienia – do stejné rodiny, z níž
pocházel svatý Hyacint. Oba přijali dominikánský hábit z rukou svatého Dominika
v Římě. Na cestě do Polska založil Česlav klášter v Praze, v roce 1226 pak klášter
svatého Vojtěcha ve Vratislavi. Tradice mu připisuje zásluhy za záchranu Vratislavi
před zničením během obléhání mongolskou armádou v roce 1241. Zemřel 15. čer-
vence 1242 ve Vratislavi a byl pohřben v klášterním kostele sv. Vojtěcha. Jeho kult
byl potvrzen v roce 1713 Klementem XI. K oživení úcty došlo v polovině dvacátého
století, kdy se dominikáni po 140 letech vrátili do hlavního města Dolního Slezska.
V roce 1963 papež Pavel VI. uznal blahoslaveného Česlava – vedle svatého Jana
Křtitele – za hlavního patrona Vratislavi. Již několik let usiluje polská dominikánská
provincie o zahájení procesu jeho svatořečení.

http://www.op.org
Překlad D. E. Kopecká, kráceno

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: http://agora.metaphysi-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

